* * *

Nel *Liber Campionis et expens. societatis notariorum Bononiae* (anno 1418, pag. 126) si legge:

Respondit quod solvit Cristoforo ser Dosi strazzarolo pro brachiis sex cum duobus panni lini antiqui pro copriendo mazzam Herculis pro festa sancti Petroni ad rationem solidorum unius et denariorum sex bon. pro brachiis et uno pari caligarum solidos novem bon.

Item expendit pro quibus emi a Peregrino de la Ture bambasario pro brachiis quattor valesi, novem pro veste Herculis pro dicto festo ad rationem solidorum trium et denariorum sex pro brachio. In summa solidorum 14.

Item solvi Nichilanti pictori qui pinxit vestem Herculis et caligas et fecit mazzam et leonem et cinerium et ordinamenta necessaria pro dicto festo, pro suo laborerio libras duas bon.

Item quos expendit pro dando bibere duobus qui rappresentaverunt Herculem et portaverunt leonem sol. 2 den. 6.

Item pro dando bibere pictori, sartori et famulis pictoris qui aptaverunt festum solidos 86.

Item quos donavi famulis qui rappresentaverunt Herculem nudum et Pompeium armatum cum duobus equis copertis solidos viginti bon.

Item expendit una fune pro ligando leonem super equo et duobus quantis caprioli pro Hercule solidos quinque.

Item expendi in una pelle vituli pro rappresentando pellem leonis pro Hercule emi ab Andriano Beccario solidos decem bon.

Di tale festa non rimane, come ho detto, traccia alcuna presso i cronisti, nè per quante ricerche io abbia fatte, pure nelle molte cronache manoscritte che si trovano in gran copia presso la nostra R. Biblioteca Universitaria, mi fu possibile giungere a più concreti risultati.

Certo è che nel giorno di S. Petronio di quell'anno non avvenne in Bologna alcun fatto notevole, poichè si gli storici che i cronisti non fanno neppure di questo alcun accenno: non è dunque a credersi che tale festa fosse fatta, come in Modena, per onorare la venuta di qualche sovrano, o, come in altre città, per festeggiare qualche lieto avvenimento o ricorrenza.

Non resta allora attendibile che una sola ipotesi: che cioè i buoni notai petroniani avessero indetta una festa con rappresentazioni mitologiche di un semidio pagano per festeggiare il loro santo protettore cristiano.

L'antitesi, per quanto strana, non può nè deve sembrare impossibile: siamo nel periodo del più pieno Rinascimento, della più piena ammirazione per la classica paganism, dell'armonioso temperamento del sentimento religioso cristiano con l'erudizione e la cultura classica.

Erano ormai da questi troppo lontani i tempi delle imprecazioni di S. Paolo e delle teste mozzate dalle statue degli imperatori romani, per essere sostituite da quelle dei santi: Ercole pagano poteva ben rivivere davanti al tempio di S. Petronio in una festa popolare come vive eternato dallo scalpello di Nicola Pisano nel pergamo del Battistero di Pisa, senza che le pie dame assistenti alla festa bolognese o ascoltanti le parole del Vangelo scendenti dal pulpito pisano, potessero esse distratte dalla fede di Cristo.